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ŠIANDIEN KARO LAIVYNAS APLAN- 
I KYS PIETŲ AMERIKOS 

UOSTUS
Amerikiečiai ir Lietuva 
Pan-Amerikos solidarumas 
Alf. Landon laimėjimas

J. KRŪZĖ

Šių metų pavasarį kai Len- 
kija Lietuvai paskelbė ultima- \ 
tumą, sujudo visi Amerikos lie- ’ 
tuviai. Po Klaipėdos Seime
lio rinkimų ir po jų sekę įvy
kiai taip pat išjudino Ameri
kos lietuvius. Kaip anuomet, 
tarp ir šiandien ne tik visa 
Lietuva, bet ir visa tauta ne- 
paiprastu susidomėjimu seka 
įvykius Europoje, ypač kuo 
baigsis Lietuvos Vokietijos pa
sitarimai Klaipėdos krašto ir 
Lietuvos Vokietijos santykiui 
reikalais. Mes neabejojame. \ 
kad Lietuvos Ministro Pirmi
ninko Mirono paraginimą vi
sai lietuvių tautai susitelkti: 
apie vyriausybę ir parodyti ne- į 
palaužiamą visos tautos pasi
ryžimą likti laisviems, išklau
sys ir visi Amerikos lietuviai

WASHINGTON, gruodžio 
29 d. — Pasibaigus Pan-Ame
rikos konferencijai, J.A.V. ka
ro laivyno vadovybė mano, ; 
kad būtų gerai pasiųsti didelę 
eskadrą Amerikos karo laivų į; 
Pietinės ir Centralinės Ameri
kos uostus. Vyriausybės sutiki
mas jau gautas ir manoma pa
siųsti tris šarvuočius ir keletą 
naikintojų, šis apsilankymas 
bus Amerikos draugiškumo pa
reiškimas Amerikos žemyno 
respublikoms.

ATVYKS AIRIJOS PREZI
DENTAS DeVALERA

WASHINGTON, gruodžio 
29 d. — Ryšium su Airijos pa- 
vilijono atidarymu pasaulinė

je parodoje, į Jungtines Vals- 
• tybes ateinantį pavasarį atvyks 
Airijos Prezidentas DeValera, 
kuris atidarys tą pavilijoną. 
Ta proga jis aplankys J.A.V. 
Prezidentą Rooseveltą Wa- 

Amerikos lietuviai visuomet shingtone. Jis atvyks tris sa- 
virš visko, statė Lietuvos ne-Įvaites prieš Anglijos karaliaus 
priklausomybę, už ją kovojo ir atvykimą į Ameriką, 

dirbo, už ja kovos ir dirbs atei-j --------------- ------
tyje. VILKAI UŽPUOLĖ RUMU

NIJOS KAIMĄ
Pan-Amerikos konferencija 

jau pasibaigė. Joje priimta net
ilo rezoliucijų, kuriomis 21 i 
Amerikos žemyno valstybės j 
sustiprina Monroe Doktriną, Į 
bendromis jėgomis apsaugo sa
vo žemyną nuo svetimų užpuo
limų, svetimų kultūrų, ideolo
gijų; nuo religiniu ir rasinių 
persekiojimų ir mainų preky
bos, kurią praktikuoja Vokie
tija.

Jeigu kuriai nors Amerikos 
žemyno valstybei grėstų pavo
jus iš kito žemyno, -ar kitos 
valstybės, pagal šį susitarimą, 
sušaukiamas visų 21 valstybių 
užsienių reikalų ministrų suva
žiavimas ir nutaria kas daryti, į 
koks geriausias būdas apginti _ mybės dvidešimtmečiui pami- 
vieną savo šeimos narį. Jeigu nėtį Lietuvos paštas nusistatė 
nutaria skelbti karą, tai viso išleisti jubiliejinius pašto ženk 

valstybės jį skelbia jus Pašto ženklų .piešiniams
- • pagaminti dar pernai gruodžio

BUCHAREST, Rumunija, 
gruodžio 29 d. — Karpatų 
kalnuose gauja alkanų vilkų 
užpuolė Brusturi kaimą ir su
naikino daug gyvulių. Gyvento
jai bandė nuo vilkų apsiginti ir 
kovojo su jais visą dieną, bet 
vilkai nepasitraukė iki daugu
ma gyvulių buvo sunaikinta. 
Kovoje su vilkais žuvo keturi 
žmonės. Užmušta apie 17 vil
kų.

PAVĖLUOTI JUBILIEJI
NIAI LIETUVOS PAŠ

TO ŽENKLAI

Nepirklauso

žemyno 
kartu, kartu ir kariauja.

Aplamai, šioje konferencijo- mėnesį buvo paskelbtas kon- 
je visos Amerikos žemyno vals-i kursas. Dailininkai patiekė 
tybės pareiškė savo solidaru-Į konkursui 63 piešinius, tačiau 

komisija nė vieno nerado tin
kamo. Paskui piešiniai buvo 
užsakyti šešiems dailininkams, 
kursų patiektus piešinius teko 
pertaisinėti ir tiktai lapkričio 
30 dieną piešiniai buvo galuti
nai patvirtinti. Tokiu būdu ju
biliejinių pašto ženklų spaus
dinimas pradėtas tiktai šių me
tų gruodžio mėnesį, jubilieji
niams metams besibaigiant, o 
jų platinimas bus pradėtas tik
tai ateinančių metų ^vasario

mą ir pasiryžimą bendrai ginti 
savo saugumą ir tarką. Kitais’ 
žodžiais visos Amerikos žemy
no valstybės 'pasižadėjo laiky-■ 
tis garbingo obalsio: “visi už 
vieną, vienas už visus”.

Tos rezoliucijos ir susitari
mas, žinoma, taikomas tota
litarinėms Europos valstybėms.

Šios konferencijos nutarimas 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
republikonų sluoksniuose lai
komas? aiškiu repulikono Alf. mėnesį. 
Landono laimėjimu, kuris. ’ 
kaip žinoma, vadovavo taikos : 
ir solidarumo kampanija kon-1 
ferencijoje. Republikonai ir jų , Visuomenę, kad jis per metus 
šalininkai sarko. kad tuo savo; laiko nesugebėjo 
žygiu Landonas įrodė, 
jeigu ateinančiuose rinkimuo-j ---------
se laimėtų republikonai, tai ir i Plateliuose ir Kernavėje sta- 
jie Amerikos žemyno valstybių 
žvilgsniu laikysis tos pačios 
Roosevelto “&erų kaimyninių 
santykių” politikos.

Jie 
donas 
myno valstybių delegatus įti-| 
kinti. 
Milžinas” nepavojingas kitoms į 
Amerikos valstybėms. Lando
nas, esą, pralaimėjo pereitus 
rinkimus, bet jis dabar grįžta 
iš Peru su daug didesniu lai
mėjimu. negu rinkimai.

šiųKas bebūtų kaltas dėl 
pašto ženklų suvėlinimo. bet 

i paštui sunku pasiteisinti prieš

» pagaminti 
kad į jubiliejinius pašto ženklus.

dar priduria, kad Lan 
sugebėjo Amerikos že

kad “Šiaurės Amerikosj

— Visuomeninio Darbo Va
dyba davė 6,000 litų paramą 
Lietuvos Žurnalistų Sąjungos 
Kultūriniams reikalams.

Kilniausios žmogaus gyvenimo dienos yra tos, kurias jis pa
švenčia visuomenės ir tautos reikalams

BROOKLYN, NEW YORK, PENKTADIENIS, 1938 M., GRUOD2IO-DECEMBER 30 D
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Baigiamas didžiausias laivas. — “Queen Elizabeth” naujasis Cunard linijos kelei
vinis laivas, baigiamas statyti Škotijos laivu statybos dirbtuvėse.

MARŠALAS GOERING APLANKYS 
UBUOS GUBERNATORIŲ BALBOA

Spėlioja, kad Goeringas bandys sušvelninti 
Italijos akciją prieš Prancūziją

KAINA 3 CENTAI

I ŠIEMET LIGONINĖS STA 
TYBAI IŠLEISTA 

400,000 LITŲ

BERLIN, gruodžio 29 d.
Vokietijos Karo Aviacijos Mi-į 
nistras Maršalas Hermann W. 
Goering ateinančių metų vasa
rio mėnesį vyksta į Italijos Af
rikos koloniją ;Libiją, kur jis 
aplankys italų aviacijos mar
šalą Baiboa. ’ •■= Jo kelionė esą, 
surišta su Italijos akcija prieš 
Prancūziją dėl naujų kolonijų 
ir teisių Suezo Kanale.

Vieni* dipio&atai'' spėlioja, 
kad Goeringas skatins Italiją 
imtis akcijos prieš Prancūziją, 
o kiti spėlioja, kad Goeringui 
yra pavesta sulaikyti italus 
nuo perdaug griežtos akcijos 
prieš Prancūziją.

Kai kurie italų lail/raščiai 
įrodinėja, kad Goeringo atsi
lankymas Libijoje įrodys Vo
kietijos norą pagelbėti Italijai.

Mari

PAN-AMERIKOS
CORDELL HUL

■EREKCIJOJE 
KO NELAIMĖJO

Sako Italijos spauda, Italijai pasirašant naują' 
prekybos sutarti su Urugvajum

i UKRAINOS VALSTYBĖ. TIK 
i NACIŲ BLOFAS, SAKO 

RUSAI

MASKVA, gruodžio 29 d.
— Sovietų vyriausybės ir spau 
dos sluoksniuose neabejojama.

| kad Vokietijos pareiškimas, 
i kad ji organizuos naują Ukrai- 
| nos valstybę, kurią sudarys iš 
■ Karpatų Rusijos, Lenkijos ir 
Sovietų Ukrainų, yra tik milži
niškas nacių blofas, išdygęs iš 
“surūgusios Muncheno dirvos”.

į Tuo savo blofu Vokietija nori 
Į atitraukti pasaulio dėmesį nuo 
: ruošiamų žygių Europos vaka- 
I ruošė ir atitraukti Lenkiją ir 
7 Prancūziją nuo Sovietų Sąjun- 
• gos.MARIJAMPOLĖ. —

jampolės Apskrities Savivaldy-; 
bė ligoninės statybai šiais me-’

i tais išleido net 400,000 lt. Už į ■ . į
Į šią sumą ligoninėje įrengia- 
! ma centralinis šildymas, mo- 
j dernios virtuvės, kanalizacijos, 
dezinfekcijos kameros, elek
tros instaliacija ir kt. Prave-| 
dant kanalizaciją ligoninės i ta į Italiją, kur numato atlie- 
kieme reikėjo įrengti apie 40| dinti iš bronzos savo paskuti- 
kanalizacijos šulių. Dabar Ii- niuosius kūrinius, kuriuos par- 
goninėje beliko tinkavimo iš sivežė iš Jungtinių Amerikos j 
lauko ir vidaus, grindų sutvar-' 
kymo ir kiti nežymūs darbai. 
Juos numatoma atlikti ateinan
čiais 1939 metais. Ligoninės 
u’žba iglmb* darbams ate iria ričių 
metų sąmatoje numatyta 100,- 
000 lt. — Tačiau šios sumos 
dar neužteks.

LIETUVOS MOKYKLA” 
PITTSBURGHO UNI

VERSITETUI

KAUNAS. — Skulptorius 
Petras Rimša, pažįstamas ir 
amerikiečiams lietuviams, vyks

Costerio pagelbininkas. —Į 
Benjamin Simon, šiomis die-i 
nomis sulaikytas New Yorke,; 
kaip Coster-Musicos pagel-l 
bininkas. Jis slaptai parda-Į
vinėdavo ginklus. Neužilgo įvyks krepšinio

•-— rungtynės Latvija — Es
tija — LietuvaKlaipėdos lentpiūvėse numa

toma apdirbti 100,000 kiet- 
meterių lenkų miško

RYGA. — Latvijos viešųjų’ 
reikalų ministras Berzinis, kai- į 
po vyriausiasis latvių sporto i 

KAUNAS. — Lietuvos-Len- vadas. priėmė iš Paryžiaus* 
kijos vykstančiose derybose parvykusią krepšinio koman- 
bus susitarta ir dėl lenkų miš-idą. Ta proga jis pasakė kal
ke apdirbimo Lietuvos lentpiū-; bą, kurioje komandai pareiš- 
vėse, ypatingai Klaipėdoje. • kė padėką už riterišką žaidi-

LIETUVI ĮTARIA ŽMOG
ŽUDYSTĖJE

Valstybių. Skulptorius į Itali-| 
ją vežasi ir “Lietuvos mokyk-, 
los” originalą, kuris taip pat 
bus atliedintas iš bronzos. 
1939 metų pradžioje atliedin- 
ta “Lietuvos mokykla” bus per 
vežta į Kanadą, o iš ten į 
Jungtines Amerikos Valstybes. 
“Lietuvos mokyklą” yra nu
pirkę amerikiečiai lietuviai ir 
ją padovanoję Pittsburgho uni
versiteto lietuvių kambariui.

SHENANDOAH, Pa. — 
Šiomis dienomis vietinė polici
ja sulaikė lietuvį V. Masaitį, 
kuris tariamas nužudęs Roy 
Jones, 42 metų amžiaus ap- 
draudos agentą. Vienas liudi
ninkas B. Lukas policijai pa- 

' sakė, kad Jones išeidinėjęs 
-' Masaičio žmona.

ŽEMĖS DREBĖJIMAI AME
RIKOJE IR GRAIKIJOJE

su

WASHINGTON. gruodžio 
29 d. — Gruodžio 28 d. Mon
tana valstybėje, Helena miesto 
apylinkėje tris kartus drebėjo 
žemė. Nuostolių nepadaryta. 
Žiniomis iš Graikijos, ten Ku- 
niana miesto miesto apylinkėje 
taip pat tą pačią dieną drebė
jo žemė. Graikijoje žemės dre
bėjimas buvo stipresnis ir pa- Senatorius. — J. Hamilton 

sako, kad ateinančioje Konj 
reso sesijoje bus svarstom 
nauji socialūs apsaugos įsta 
tymai.

ROMA, gruodžio 29 d. — 
Italijos diplomatiniuose ir eko
nominiuose sluoksniuose ma
noma, kad Jungtinės Ameri
kos Valstybės visai nieko nelai
mėjo Pan-Amerikos konferen
cijoje, kuri šiomis dienomis 
pasibaigė Lima. Peru respubli
koje. Jie sako, kad Jungtinės 
Amerikos Valstybės norėjo mo
nopolizuoti visą prekybą su 
Pietų ir Centraline Amerika, 
bet tas Sekretoriaus Cordell 
Hull bandymas, esą. nepavyko.

Tai įrodyti Italijos Užsienių 
Reikalų Ministras Ciano, Itali
jos vardu vakar pasirašė 
ją prekybos susitarimą su 
gvajum, kuria abi 
miai padidina tarpusavę pre
kybą, net iki 18 milijonų dole
rių metams.

Po sutarties pasirašymo Ro
mos spauda pareiškė, kad ši 
naujoji sutartis su Urugvajum 
yra įrodymas, kad Pan-Ameri
kos konferencija, kurios tiks
las buvo izoliuoti totalitarines 
valstybes iš Pietinės ir Centra- 
linės Amerikos, nepasiekė savo 
tikslo.

Italija tikisi, kad didėjant 
prekybiniams santykiams su 
Pietinės Amerikos valstybėmis, 
tose valstybėse stiprės ir tota
litarinių valstybių ekonominė 
ir politinė įtaka.

PASAULIUI GALI PRI
TRŪKTI METALO

WASHINGTON, gruodžio!
29 d. — Amerikos ekonomis- daryta daug nuostolių, 
tai ir geologai sako, kad jeigu

Numatoma, kad tą kiekį kurį! mą ir ją paragino smarkiai dar toliau taip smarkiai eis valsty- 
Lietuvos lentpjūvės iki šiol tu-; buotis, kad nepralaimėtų to, bių apsiginklavimas, tai pasau- 
rėdavo iš SSSR dabar gaus iš ką yra laimėjusi. Artimoje liui gali pritrūkti metalo. Sa- 
Lenkijos. Pirmam laikui numa-: ateityje Rygoje įvyks dvejos koma, kad vėliausių metų bė- 
toma 100,000 kietmeterių me- svarbios rungtynės — su Estija gyje pasaulio metalo išteklius 
tams. Praktiškas, tokio susita- ir Europos meisteriu Lietuva. - žymiai sumažėjo.
rimo vykdymas, taigi pats miš-1 ........ - - --- - - ---------- — ■ ........ —
ko apdirbimas, bus galimas i 
tik tada, jei Klaipėdos krašto j 
viešoji padėtis ir tvarka bus i 
normali. Bendrosios lietuvių-; 
lenkų derybos eina pirmyn.
Šiandien vėl įvyko platesnis 
posėdis.

— Veiverių mokytojų semi
narijos muziejus prašo visus 
buvusius tos seminarijos auklė
tinius paaukoti muziejui turi
mus dokumentus, fotografijas 
ir kitokius eksponatus.

KARAS KINIJOJE IŠMOKI
NO JAPONIJOS LAKŪNUS

ATPIGINS ORINĮ SU
SISIEKIMĄtys turistines vasarines

KAUNAS. — Lietuvos Tu-’ 
rizmo Draugijos rūpesčiu. ' 
tarpininkaujant ir padedant 
savivaldybėms bei remiant vy- j 
riausybei, ateinantį pavasarį 1 
bus pradėtos statyti naujos tu-i II klasės geležinkelių bilie-i 
rištinės vasarinės — turistiniai ! tams.
viešbučiai Platelių ežero kran
te ir Kernavėje. Be to, arti
miausiu laiku turistiniai namai i tojimas šiemet padidėjo 22%. I 
bus įkurti Liškiavos (Alytaus! Dėl menkesnio runkelių der- 
apskr.) vienuolyno rūmuose, . liaus šiemet bus pagaminta i 
nes Liškiava yra vienas gra-1 mažiau cukraus ir jo neužteks | 
žiausių. seniausių ir įdomiausių i padidėjusiam suvartojimui pa- 
Lietuvos krašto vietovių, turi | tenkinti.
pilies griuvėsius, puikią bažny
čią. tipingas Pietų Lietuvos 
apylinkes ir kt.

KAUNAS. — Vidaus orinio į 
susisiekimo tarp Kauno ir pa- Į 
jūrio (Klaipėdos bei Palangos) | 
bilietai pavasaryj numatoma | 
žymiai nupiginti. Jie prilygs i

— Lietuvoje cukraus suvar-

— Lietuvos universitete šie
met yra per 3,000 studentų.

pasirašo taikos
Vokietijoje šiom

Naujokai Reicho kariuomenei. — 
nepuolimo sutartis, visos stipri 
dienomis susirinko 10,000 naujų

SHANGHAI. Kinija, gruo
džio 29 d. — Iki Kinijos Japo
nijos karo Japonijos lakūnai 
buvo laikomi vieni iš blogiau- 
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(18) JEI britų užsienio po
litika būtų buvusi pirotingesnė. 
tai nebūtų jokio reikalo gin
kluotis.

( 19) JEI britai būtų buvę

i — PrezideatM. 
Vedėja*.

VLADAS MIRONAS
Lietuvos Ministras Pirmininkas

Teisingumo ministras Jonas 
Gudauskis

Kaune 
nįninka 
i ragėje 

Gudaunkia

-rymą iš tautininkų stiprios, 
protingos, idealais sužadintos 

į jėgos, kuri su katalikais drau- 
| ge sudarytų galingą tautinį

Dėl Naujo Kabineto
> Katalikų Draugas apie nau
ją Lietuvos ministerių kabinetą , 
rašo:

“Kiek mums žinoma, visi

A. S Treėiokas 
J. Smitrui — 
S. E Vitams — Redaktoriui

and Holidays by 
Lithuanian Press Corp., Inc.

valdomi Lietuvai, neprivalėti 
vieton rasti Jaunoje Lietuvoje

šių fakulteto baigimo diplo
mą.

J. Gudauskis nuo pat jau
nystės vekiliai dalyvauja visuo
meniniame darbe.
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buvo paskirtas Raseinių apskr. 
viršininku.

Kudirkų-Vai-; 
keliai dar to-

Pa-I
mi-

perėjo dirbti į Teisin-

Ar ne gėda mūsų komunis- 
tam*. kurie didžiuojasi pasiun-

čaičių’* kryžiaus
Ii gražu nepalengvėję. 

vyzdžiui, neseniai džiovi 
ręs jaunas talentinga^ poetas,;
Leonas Skabeika. Tokie miri-Į 
Inai yra dėmė naujajai Lietu-j 
m i f a a Jkiivn nri tirsi <1 2 ruri! i

VIENYBE 
LITHUANIAN DAILY UNITY Į 
OUagt Lithuanian Newspaper 
113 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Telephone: EVergreen 7-7840 j

TAUTINĖ SROVĖ
Daugelis tautinės srovės 

žmonių dalykų padėtimi mūsų 
srovėje giliai nepasitenkinę. 
Mat, trijų tautinių konferenci
jų nežiūrint, vis dar neprieita 
tos vienybės, kuri, sakysime, 
tautinėje srovėje sužibėjo po 
Amerikos Lietuviu Seimu 1914 
metais. Tada, kaip žinoma.

ir

Vakar tilpusi VIENYBĖJE kablegrama iš Kauno sugiaus 
toje formoje nusako Lietuvos vyriausybės užsienio politiką. Iš 
šio pranešimo sužinome, kad Lietuva nemano pasiduoti kitų 
valstybių globai ir savo užsienio politikos pagrindan deda du 
dėsnius: griežtą neutralumą, kurio vykinimui net atatinkamas 
įstatymas netrukus bus priimtas ir. ant,ra. Lietuvos santykių ge 
rinimą su kaimynais. Žinoma. Lietuvos pastangos pagerinti 
santykius su savo kaimynais susiję su tam tikromis Lietuvos 
nuolaidomis.

Tiesa. Ministras Pirmininkas VI. Mironas savo pranešime 
pažymi, kad vyriausybės pastangos gerinti kaimyninius santy
kius su didžiosiomis valstybėmis dar nereiškia neribotų nuolaidų 
politikos. Bet gi pranešime sakoma, kad Klaipėdos klausimu Vo
kietijai padaryta didelių nuolaidų. Galutinam susitarimui su 
Vokietija Klaipėdos klausimu, Lietuvos vyriausybė yra Vokieti- 
jaji pasiūliusi bendrai susitarti dėl skubios procedūros interpre
tuoti Klaipėdos krašto autonominį statutą. Galimas daiktas, kad 
Hitleris priims šį pasiūlymą, nes Berlyno šaltinių žinios seniaus 
skelbė, kad Hitleris sutinkąs Klaipėdos krašto neliesti, jei Lietuva 
pildys statutą.

Galima reikšti įvairias nuomones dėl tokio Lietuvos vyriau
sybės nusistatymo užsienio politikos klausimais, galima net 
kritikuoti tokį nusistatymą. Bet gi rimtai ir sąžiningai į Lietuvos 
padėtį atsižvelgus, kokia kita išeitis gali būti? Pasiduoti galin
gesniųjų valstybių globai? Į pastarąjį klausimą aiškiausiai atsako 
Čekoslovakijos likimas, kuri turėjo net bendro apsigynimo su
tartis su didžiosiomis valstybėmis. Daug kartų galingesnė už 
Lietuvą Čekoslovakija šiandien belikusi paklusni Vokietijos 
kolonija.

Mūsų supratimu. Lietuvos vyriausybė užsienio politikoje 
yra užėmusi sveiką liniją. Griežtas neutralumas ir kaimyninių 
santykių gerinimas su didžiaisiais kaimynais tegali užtikrinti 
Lietuvos valstybei saugumą. Linkėtina tik. kad neprisieitų Lie- j 
tavos valstybės vadams perbrangia kaina savo santykių su kai
mynais gerinimą pirkti.

Kiekvienas trokštantis Lietuvai gerovės jos sūnus sutiks eiti į 
vidutinio nuolaidumo keliu ir tuo būdu užtikrinti valstybei 
nepriklausomą gyvenimą, vietoje šiauštis prieš galinguosius kai
mynus ir rizikuoti valstybės nepriklausomybe. Prie blogiausių 
aplinkybių šimtą kartų geriau turėti nepriklausomą Lietuvą, 
negu visiškai nepriklausomybės netekti. Todėl negalima nepri 
tarti tokiems Lietuvos valstybės vadų žygiams, kuriais siekiama 
Lietuvai saugumo.

SPAUDOS APŽVALGA
Lietuvių Kataliku Labdarių 
-tas seimas praėjęs, pasak 

raugo, labai sklandžiai ir nu
statyti lietuviams sene- 

ms prieglaudos namą ties 
ių valdoma §v. Kryžiaus

ligonine, Chicagoje. Pinigų są
junga tam tikslui turinti $6,000 
ir darys vajų sukelti dar $20,- 
000. Sąjunga, be to. turi išmo
kėtą ūkį $15,000 vertės. Seime 
dalyvavo 52 draugijos ir 170 
atstovų. Viso dalyvių buvę 241. 
Aukų prisiųsta $687.

$400 Pasiekė Tikslą
SLA seimas paskyrė iš Tau

tiškų Centrų fondo $400 Lie
tuvos pažangių studentų drau
gijai “Ąžuolas” (medikų). 
Sąryšyje su tuo dr-as Graičiū- 
nas gavęs vieno nario laišką, 
kuriame pabrėžiama įsitėmyti- 
nas faktas, kad “mūsų tautos 

branduolys tik

ftliems ispanams $15,000 
9>eturtingai Lietuvos gtudt 
jii, Lietuvos neturtingų da 

ir ūkininkų vaikams — 
nto! Ar tai lietuviškas

* darbu’’’

partija, kuri vėliau pasivadino 
Amerikos Lietuvių Tautine 
Sandara, kuri 1939 metais 
švenčia 25-tus savo gyvenimo 
metus. Draugėje tada dirbo dr. 
J. Šliūpas, B. K. Balutis, J. O. 
Sirvydas, A. Rimka, V. K. 
Račkau-ka? S. E. Vitaitis, T. 

J. Sekys, d r. K. 
Draugelis, R. Karuža. J. Ba
niulis ir šimtai kitu tautinės 
srovės veikėjų.

Tiesa, jau ir tada tautininkų 
partijoje (arba Sandaroje) pa
sireiškė du sparnai: jaunų tau
tininku ir senu. Pirmiems at
stovavo Lietuvos liaudininkų 
ideologijoje išaugęs A. Rimka 
ir jo redaguojama “Ateitis”. 
Antriems — J. O. Sirvydo įta- 
kuojama VIENYBĖ ir Balučio 
redaguojama Lietuva. Rač
kausko redaguojama Tėvynė 
bandė abiems sparnams tikti. 
Tuos du sparnu skyrė tada ne 
tiek principų skirtumas, kiek 
taktikos. Senieji
norėjo bendradarbiauti su ki
ta (nemažiau tautine) srove 
— katalikais. Bet jaunieji tau
tininkai. įtakuojami Lietuvos 
liaudininkų griežtai antikleri- 
kalinės ideologijos (dalinai 
gal ir Šliūpo laisvamanybės) 
nenorėjo tokio bendro darbo, 
nes bijojo sustiprinti jų neken
čiamų kunigų įtaką.

Senųjų tautininkų būta di
desnio skaičiaus. Todėl jų ir 
įtakos būti didesnės. To laiko 
abiejų sparnų taktikos pažiū
ras ir spėką nuvaizduoja laiš
kas A. Rimkos draugui, kuris 
cituojamas Jaunosios Lietuvos 
žurnale (nr. 2, 1916) :

“Kiekviename žingsnyje pas 
tave tas pats: socialistams 
prielankumas, o dešiniems ne- 
kentimąs. Juk ištikrųjų taip to
liau negali būti. Mes visi turi
me žinoti kur stovime, nes toks 
svyravimas, kuris dabar pasi
reiškia — pražūtis. Lietuva ir 
Vienybė su pasekėjais, mūsų 
srovės dauguma, aiškiai žino, 
ko nori — susitaikyti su deši
niaisiais; ta pasirįžo pasiekti, 
ir pasieks, nežiūrint paseku. 
Ateitis su pasekėjais — mažu- 

; ma, mano kitaip ir tyčia sun- 
' kiną daugumos

kratijai Ginti” komitetas skel
bia, lapkričio mėnesį jam pa
vyko iškaulyti .svetimos tautos 
tikslams dar $200. j kiną daugumos noro įvykini-

šis komitetas giriasi viso yra mą. Aš vis svajoju apie suda- 
rškaulijęs $1.000, kuriuos pa
siuntęs svetimtaučių komite
tams. Lietuviui jis tik vienam | 
suteikęs pagelbą. būtent, davęs Į 
$15 nupirkti tam tikrą kojai j 
prietaisą B. Kuprinskiui, ku
ris buvo sužeistas Ispanijoje.

bloką”.
Sausio 1 d., 1916 metais, Phi- 

ladelphijoje įvyko 2-as San
daros seimas, kuriame dalyva
vo 91 veikėjas. Valdybon iš
rinkta: R. Karuža, pirm.; J. V. 
Liūtas, vicepirm.; dr. E. G. 
Klimas, rast.; J. O. Sirvydas 
finansų rast.; M. W. Bush, 
ižd. šitą valdybą Rimka ideo
loginiai paskyrė seniems tau
tininkams ir rašė: “Reikia pa
galvoti apie vienijantį cemen
tą, kad tokiu svarbiu momen
tu (svanbiu Lietuvai) Sanda
ra tikrai sandari būtų. Tai pri
klausys nuo abiejų sparnų tak
to, ypatingai to, kuris dabar 
pašauktas Sandaros vairą ves
ti. Vienybė su kitomis srovė
mis geras daiktas, bet savųjų 
idealų kaina atpirkta, ji per- 
brangi. Žmonės, kurie pašauk
ti Sandaros vairą vesti, turėtų 
i rankas paimti gerą kompa
są”. Tuo kompasu, .pasak Rim
kos, privalėjo būti demokraty- 
bė, kurią jis suprato kaip nesi- 
dėjimą prie bendro darbo su 
kunigų vedamais katalikais, 
nes šie kunigai esą “ne demo-, 
kratinio nusistatymo”. KaipĮ 

tautininkai ; matote, tai grynai socialistinei 
mintis, savo dienas jau atgyve-j 
nusi, nes jau šiandien nėra so-; 
cialistų, kurie atsisakytų dėtis: 
prie “buržujinių” valdžių, by Į 
tik apsaugoti demokratiją ir: 
valstybės sveikumą.

1916 ir 1918 metais Ameri
koje daryta nemaža pastangų 
siekti senųjų tautininkų tikslo 
ir sudaryti stiprų tautini blo
ką iš tautininkų ir katalikų, 
bet vis iširdavo, nes kunigai Į 
visus tautininkus žiūrėjo ne 
kaip i savo Tėvynę mylinčius 
lietuvius, bet kaip i “laisvama
nius” ir “bedievius”. Tautinin
kai tuo pačiu pinigu mokėjo, 
visus kunigus klerikalindami. 
Tačiau, Lietuvos laisvės reika- i 
lai, galiausia, privertė abiejų ■ 
srovių vadus (lapkr. 29, 1917 j 
m.) sukurti bendrą komitetą i 
(rpo 3 narius iš srovės), kuris] 
Tarybų Egzekutyvio komiteto 
vardu nemaža reikalingų tauti- ] 
nių darbų padarė. Tikro bloko j 
tarp tautininkų ir katalikų, ta
čiau, nepavyko sudaryti nei 
Amerikoje, nei Lietuvoje. Gai
la — liūdnos pasėkos visų ma
tomos. Nuo to nukentėjo ir de
mokratija (apie kurią Lietuvos 
liaudininkų ideologijos žmonės 
tiek sielojasi), ir tautiniai rei
kalai. Vyt. Sirvydas

1914 m. jis baigė Panevėžio 
realinę mokyklą, o 1917 m. 
Čugujevo karo mokyklą.

Lietuvos valstybei kuriantis, 
jis sugrįžo į Lietuvą ir įstojo į 
Lietuvos kariuomenę, kur tar- 

Pa ne vėžio batalijone, 
pėstininkų pulke ir 

Generaliniame štabe 
skyriaus viršininko 
padėjėju.

' "'j: ■ ■ ’ - ‘
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Užsienių Reikalų Ministras 
Juozar Urbšys

Naujasis užsienių reikalų 
- ministras Juozas Urbšys yra 
gimęs 1896 m. vasario 29 d. 
Šateiniuose, Kėdainių apskr.

navo 
paskui 4 
pagaliau 
operacijų 
pirmuoju

Išėjęs į atsargą kapitono 
?psnyje, 1922 m. J. Urbšys 

perėjo dirbti į Užsienių Reika
lų Ministeriją. Buvo paskir
tas Lietuvos pasiuntinybės Ber
lyne konsuliarinio skyriaus ve
dėju. 1927 m. jis buvo paskir
tas Lietuvos pasiuntinybės Ber
lyne pirmuoju sekretoriumi, 
tais pat metais perkeltas pir
muoju sekretoriumi į Paryžių. 
1933 m. balandžio 1 d. buvo 
paskirtas Lietuvos pasiuntiny
bės Paryžiuje patarėju. 1933 
m. egužės 15 d. paskirtas Lie
tuvos nepaprastu pasiuntiniu 
ir įgaliotu ministru Latvijai.

1934 m. J. Urbšys perkeltas 
į centrą ir nuo rugpjūčio 1 d. 
buvo politikos departamento 
direktoriumi. 1936 m. gruodžio 
5 d. paskirtas Užsienių Reika
lų Ministerijos generaliniu sek
retoriumi.

(Daugiau bus)

Gruodžio 5 d. įvyko žymus . 
Lietuvos vyriausybės pertvar-; 
kymas. Į naująją, taip pat mi- i 
nistro pirmininko VI. Mirono į 
sudarytą ir Respublikos Prezi
dento patvirtintą, Ministrų Ta
rybą Įėjo net penki nauji mi
nistrai, kurių čia paduodame 
trumpas biografijas:

Ar neįdomu būtų, jei žino-; 
tume, kas būtų buvę, jei tam ti
kri istorijos įvykiai nebūtų at-į 
sitikę, ar jei jie būtų nuėję kita j 
kryptim? Teisingai pasakė vie- ; 
nas žymus anglų žurnalistas. Į 
kad žmonių istorijoje, ypač j 
taikos klausimais, labai žymus; 
vaidmuo tenka priedėliui (

tai ir karo Viduržemių jūroje 
nebūtu buvę.

Nors, kitą pusę vertus—
(12) JEI žibalo sankcijos

būtų buvusios taikomos. Italija 
nebūtų galėjusi kariauti Abisi
nijoje. ~

Tačiau—
(13) JEI Amerika būtų pri

sidėjusi prie tų sankcijų—bet

rods, tautos vieningumo šali
ninkai. Dėl to šiuo tarpu yra 
daugiau vilčių negu kuome* , 
nors pirmiau, kad bus einama i 
sudaryti tokią Lietuvos 
džią, kuri atstovautų ne 1 
kurią grupę ar partiją 
visą tautą ir į valstybės 
bą įtrauktų viaas geria u si its 
mūsų tautos jėgas”.

Panašią vilti reiškė ir ka
talikų Amerika. Būtų įdomu, 
jei mū.«ų katalikų spauda gr 
čiau nustatytų “geriausių 
gii” klausimą. Ar jos įimtų 
komunistus, liaudininkus ir 
ciaidemokratus. ar tik vdei 
krikščionis demokratus?

Naujasis teisingumo minis
tras Jonas Gudauskis yra gi
męs 1890 metais, Laukuvos 
valse., Saudu vos kaime, vidu
tinių žemaičių ūkininkų šeimo
je. Jis mokėsi Kvėdarnos pra
džios mokykloje ir Telšių 
miesto keturklasėje mokyklo
je. Išlaikęs Petrapilyje prie 
Švietimo Apygardos reikalin
gus egzaminus, įsigijo pradžios 
mokyklos mokytojo vardą ir 
prieš didįjį karą mokytojavo 
švendriškių ir Skaudvilės pra
džios mokyklose. 1914 m. bu
vo pašauktas į rusų kariuo
menę, kurioje išbuvo ligi karo 
pabaigos. Rusų kariuomenei 
pairus ir pradėjus formuotis 
tautiniams daliniams, J. Gu- 
dausk
lietuvių karių organizavimoį 
Rusijoje.

1918 m. pavasarį J. Gudau.s- 
kis sugrįžo į Lietuvą ir tų pat 
metų rudenį buvo išrinktas į i 
Laukuvos parapijos komitetą! 
ir i Skaudvilės apskrities komi
tetą. 1919 m. rugpiūčio 31 d., 
panaikinus Skaudvilės apskritį. I ncbūt'u

srities.
(9) JEI kas nors būtu ka 

nors daręs Abisinijos klausimu.

Katalikės Moterys
Garsas sako, mūsų katalikės 

moterys į savo sąjungą vajaus 
metu priraiię 375 naujas nares 
ir suorganizavę dvi naujas 
kumpas (Waterbury ir De- 

tr< it). K“ itą ši organizaci
ja minė savo gyvėnimo

zidento Lincolno veidas, apie 60 pėdi 
galvos bus ir kitų Amerik

tai išveda:
* - (10 JEI 1918 m. aliantu 
valstybių armijos būtų nužygia- j 
vusios į Berlyną.,, .vokiečiai būtų 
supratę, kad Did. Karas jų pra
laimėtas ir Tad jie įveikti, tai 
viso to. kas dabar vyksta, ne
būtume susilaukė.

Šiam teigimui galima prieš- ’ 
pastatyti—

(2) JEI aliantai nebūtų taip ! 
ilgai užtęsė blokados ir jei jų 
taikos sąlygos būtų buvusios 
švelnesnės, tai vokiečiai nebūtų Į 
taip skaudžiai pajutę savo pra- ; 
laimėjimą, ir nebūtų viso to. į 
kas dabar vyksta.

Bet yra dar ir kitų “jei”, j 
būtent:

(3) JEI 1919 m. Amerika 
būtų ratifikavusi anglų-pran- ■ 
cūzu-amerikiečiu santarvės su- |

r . * . ■tartį, tai prancūzai nebūtų bu
vę taip jautrūs savo saugumo
klausimais, ir to, kas dabar vyks palankesni jaunai vokiečių ręs
ta. būtume išvengę. j publikai po 1920 m., tai Vo-

(4) JEI iš Amerikos nebū- l kietijoje nebūtų iškilęs Herr 
tų buvę reikalaujama būtinai ; Hitler, viskas būtų ramu, ir 
prisidėti prie Tautų Sąjungos, i Vokietiją valdytų dviejų rūmų 
ji būtų priėmusi anglų-prancū- j Reichstagas.
zų santarvės sutartį, ir nematy- i (20) JEI Vokietijoje, būtų 
tume to. kas dabar mus jaudi- rami parlamentinė santvarka, 
na.

(14) JEI po Did. Karo Pra n 
cūzija būtų nusiginklavusi, nie
ko baisaus pasaulyje nebūtų at
sitikę ir būtume išvengę to, 
dabar vyksta.

Bet iš kitos pusės—
(15) JEI britai nebūtų 

karo nusiginklavę, nebūtų 
kas mus šiandien baugina.

(16) JEI britai būtų sku
biai apsiginklavę, viskas kitaip 
būtu virte.

(17) JEI britai būtu vėde 
patvarią ir tikslią užsienio po
litiką. tai ir Tautų Sąjunga, bū
tų pritarusi apsiginklavimui, ir, 
žinoma, viskas būtų vykę kita

'7

aktyviai prisidėjo prie Į kai ten ėjo vokiečiai, viskas ki
taip būtų vykę.

(7) JEI anglai savo metu 
būtu ka nors dare Mandžiu- 
rijos klausimu. Italija nebūtų 
nieko dariusi Abisinijoje ir ne- , 
būtų buvę to. kas dabar vyksta. :

(81 JEI anglai būtų ką nors ;
♦Įdarę Abisinijos klausimu, vo- 

! užėmė Rheino i

Bet kitą pusę vertus.—
(21) JEI Vokietijoj būtų ra

mi parlamentinė santvarka, tai 
britams nebūtu išskaičiavimo ne 
grąžinti jai kolonijų. JEI ir ki
tos valstybės taip pat padarytų.

rūmo Ministeriją. Tris mene- 
Šiauliuose buvo tardytoju, 
is metus Tauragėje tei- 
ketveris ir pusę metu Pa- 
io apygardos teisėju ir 

aus pirmininku, ir pasku
bus penkerius metus bu- 

Apeliacinių Rūmų 
s. Beteisėjaudamas 
ir Panevėžyje. J. 

įsigijo% rando* ates- 
D. universiteto tei-

(22) JEI Prancūzija būtų 
nužygiavusi į Rheino sritį po 
to. kai Vokietija tą sritį užėmė, 
tai Japonija nebūtų drįsus verž
tis į šiaurės Kiniją.

(23) JEI Japonija nebūtų 
įsiveržusi į šiaurės Kiniją Itali
ja nebūtų dariusi intervencijas 
Ispanijoje.

(24) JEI britai būtų pakilu -
nors, gal net viską jie būtų da- I dę italams kištis į Ispanijos rei- 
rę. ! kalus, tai Vokietija nebūtų pa-

10) JEI anglai būtų paėmę ! siėmusi sau Austrijos.
į savo rankas iniciatyvą Abisi- Į Reikia taip pat turėti galvo- 
nijos klausimu, tai ir kitos vals- | jc. kad—
t y bes būtų nuėjusios anglų ro-1 (25) JEI britai būtų pra-
domu keliu. ! dėję tuo pat metu peštis su Ja

le nereikia užmiršti dar tų ponija. Vokietija ir Italija tai 
JEI“— , dabar nebūtų* reikalinga bijoti

(11) JEI žibalo sankcijos j pasaulinio k^to.
būtų buvusios taikomos Italijai,
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HAPPY NEW YEAR! SECOND AND THIRD GENERATION 
AMERICANS

REBORN LITHUANIA
But between Vision and Re

Dinner, re

VITALIS BUKŠNAITIS

Another volume of VlENY
BE’s. English pages joins its 
predecessor in our archives to
day, and this, the final English 
page of 19T8, is also the last j 
page in the book. Two vo
lumes have now been com
pleted, and judging by the en
ormous number of congratula
tory messages which have been 
pouring in during the last few 
days, our readers appear 
sist that, we begin the 
without delay.

OR To each and every friend, 1 554 Bedford Avenue, Brook-
- — . 17f5 reader and contributor of VIE- lyn. This will be by far theLfcA T fall NYBE’s English Page, our en- most elaborate Lithuanian Am

ūre English staff takes this op- erican New Year’s Eve affair 
portunky to say “HAPPY in the vicinity.
NEW YEAR.” And because we freshments, dancing and favors 
know that mJ'hy of you will are to be included for the price 
want to know where many of, of admission, which is three 
pur readers and staff corres- į dollars and fifty cents per per- 
pondents may be found during son.
the celebrations attendant to the | 

• inducting of the New Year, we i

to in- 
third

GREAT NECK. LONG 
ISLAND—The ;Great Neck | 
branch of the Lithuanian Ame
rican Roman Catholic Federa- I 
tion will present a Masquerade 
and dance New Year’s Eve at j 
Kasmocius’ Hall, located at 
Steamboat Road. Lithuanian 
and American dance music will 
be featured, prizes will be of
fered for the best costumes, and 
the proceedings will begin at 
8 Jp.m. Admission will be forty 
cents for adults and twenty 
five cents for children.

BROOKLYN, NEW YORK. 
—A holiday musicale will be

This article deals briefly with 
the problems of a certain sec
tion of our population, the im
migrants of the past fifty years 
and their descendants, the new 
blood of America.

Most of us are second or 
third generation Americans. Po
litically we are classified as 
Americans, for nationality and 
citizenship are determined by

ethically we are classified by our 
parentage and ancestry. If our 
parents were Lithuanians, we 
are Lithuanians. To sum it up 
in one sentence we are Ameri
cans of 
(There is 
American 
American

we possess more energy, 
bition, initiative, etc.
Brief1 Note* and Comment*
Mr. R. Kurdinaitis has writ

ten an excellent article on the 
Musicians Guild, in which he 
also discusses the general pro
blem of second and third ge
neration Americans of Lithua
nian descent. It is pleasing to 
note the practical purpose of 
the Guild. It is not intended

am-

blood.Lithuanian 
no such race as- the 
race. There is an 
nation and nation-

of holiday affairs in which our 
friends are interested:

UNION CITY—NAUGA
TUCK, CONN.—The local
branch of the Darius-Girenas 
Aero Club will present a din
ner-dance reception for Pilot 
Paul Šaltenis, Saturday, Dec- 

l ember 31st (New Year’s Eve) 
’ at Linden Park Hall. The pro

Saturday night well all beceedings will begin at 7 p.m. 
awaiting the arrival of the New [and tickets are one dollar each. 
Year. And exactly at the stroke All night festivities are antici- 
of midnight, just as the horns pared and many bus parties and 
start tooting, the bells start i automobile caravans of pros- 
ringing, the lights go out, and pective participants from all presented tonight (Friday. De- 
the orchestra starts playing parts of Connecticut, as well: cember 30th) at Alliance Hall, 

Auld Lang Syne, I m going as a huge delegation from New 197 Grand Street, by the Lith-“Auld Lang Syne,”
to drink two not-so-silent York, have promised to attend, 
toasts—one for all the corres- BROOKLYN, NEW YORK.

one of

uanian American Musicians 
Guild. The musicale will fea
ture violinist Margaret Digriu- 
te, pianist Mildred Zudzizute. 

publication so successful, and thuanian American women’s baritone Kazys Hoffman and
another to the continued in- clubs in Greater New York, | the Lietuvos Daina Ensemble
crease of interest, popularity will present an annual New. directed by Violet Tamkus.
and influence, during 1939, of Year’s Eve celebration Saturday j Dancing will follow the pro

toasts—one for all the corres
pondents and readers who __“Moterų Vienybe,
helped make our second year of the largest and best known Li- 
publication so successful, and thuanian American

more to the deve-

the English Page of the World’s 
Oldest Lithuanian Newspaper. 
Will you join me?

evening at Knapp Mansion, gram: admission is fifty cents.

OUR LITHUANIAN FATHERS

The first settlers to come to 
this country were its first im
migrants. The descendants of 
the English, Dutch and Swe
dish colonists erroneously con
sider themselves the elite of 
American society, the masters 
of this country. The people 
who came to this country after 
the civil war contributed just as 
much if not
lopment of our republic. Of 
course they were wage slaves 
working for the country’s re
sources. It was the sweat and 
blood of the recent immigrants 
which built up the U.S.A, into 
the richest empire of the world.

Our problems are similar to 
those of second and third ge
neration Americans of Italian. 
Swedish'. German, Hungarian, 
etc., blood. Here we are, a 
varied mixture of races, which 
blend but little, struggling, 
competing with each other.

collection and designated one of cuttin® each others

Because there is a possibility 
that some of our readers may Į 
prefer to drink their toast to One of Them Continues the Story ©f His Boyhood 

"I’' " « Vytautas Vizbara Reports it
frequent contributors to this- 
page during 1938. Unfortun-: (Continued j
ately, space doesn’t permit the On my return to the city, I: our number to get the spy 
naming of the sixty two dif- had dealings not only with the | drunik. This job was so well ' 

- ferent contributors whose two most active book-smugglers but done that the victim could not 
hundred and twenty seven as- i also ,'established contacts for se- remember who broke his sword 
sorted poems, news items and veral people who were willing in wo an^ripped his unifOrm 
interesting articles appeared in to try this dangerous business, 
this page during the year. The One of these recruits who 
order in which the following proved very clever in evading 
roster of contributors are named the police was A. Verbila. 
was determined by the number With the aid of another black- 
of times their articles appeared, smith. K. Muraska, nicknamed 

“artist” for a very uncompli- 
mentary painting of the Czar 
and T. Kazakevičius, Verbila 

Washington, brouSht in huSe shipments over 
i the German border.

C. R. Jurgela, Brooklyn. Friends In The Enemy Camp 
NeJw York.

C. V. Liūtas, Linden, New

Vytautas G. Vizbara, 
Albans, New York.

L. J. Esunas,

Vincent F. Jankauskas, Hb-

John A. Sarkauskas, Chica
go. Illinois.

Rose Lucas, Cleveland, Ohio.

There were two. organiza
tions to which we belonged: 
one a cultural group called 
“Šviesa“ and the other political 
—a Socialist-Revolutionary so
ciety. Our activities were kept 
secret. It might have been im-

Emily Vicas. Chicago. Ill J possible to exist had it not been
Nadas Rastenis, Baltimore,

Maryland.
Birute Grabauskas. Montreal,

Canada.
Albert Maculevicb. CTiffiside,

for the friendliness of certain 
police officers and the help of 
partisans in influential posi
tions. 7'hanks to the alertness 
of the Lithuanian secretary to

actions and
our own

better our

throats by our 
sometimes cutting 
throats; trying to 
living conditions, trying to es
tablish economic freedom, try
ing to lift ourselves out of eco
nomic serfdom in the present 
day state of industrial feudalism 
in which most of us are wage 
slaves, manual or white collar 
variety. We want to be free.

i That is our problem.
Louis Adamic, author of A.

R. Mitchell. Hyattsville.
Maryland.

Pranas Alexis. Brooklyn. 
New York.

Vytautas Beliajus. Chicago, 
Illinois.

Violet Tamkus, Brooklyn, 
New York.

J. J. Bachunas. Sodus. Mich.
(Mrs.) Helen Sinclair.

Washington. D. C. ,
New

our district, we learned of or-I 
ders affecting Lithuanians in į 
Mariampole in time to avoid 
the danger. For example, a 
heavily bearded policeman was 
transferred to our section. He 
seemed Very friendly and sym
pathetic to the Lithuanian 
cause.- However, the secretary 
informed us that the newcomer 
was detailed to discover 
whether any workmens organi

in two ancLripped his uniform 
apart. This disgraced tbe spy 
in the eyes of his superiors and 
we were not troubled by him 
any more.

The secretary generally gave 
us advanced information as to 
raids, but one morning about |\jative’s Return has written the 
7 A. M. in marches an officer 
with two assistants. “We have 
come to search.” he said, “You* 
have been circulating forbidden books de3[ing with thc immi- I 
literature." My knees felt weak grant and his struggle for ex- 
because the storeroom in the istence—Grandsons. Dynamite, 
pig-stall was full of books, un-: and Laughing-in The jungle. 
der my mattress were three: Mr Adamic now staning 
flags and several ptstols. and m wor|< on a la volumc on tbe 
a chest were several books. raaa] whj<h havc con.
Glancing around; the officer re- h of tbc
marked that he would search 
that room and his two helpers 
were to take the adjoining 
room. He then carelessly lifted 
the pillow on i the bed. next 
ordered me to open the chest— 
glanced inside without disturb
ing the clothing on top— 
“Close it.“ I was too relieved 
to wonder at his deliberate re
luctance to search thoroughly. 
In the next room I heard 
mother explaining that the cel
lar under the floor was used 
for storing potatoes but at pre
sent

best seller. My America, -which 
portrays our country as it is 
today. He has written other

scheme or a hectic or dull and 
dry affair, similar to many clubs 
or classes at various YMCA’s 
or YWCA’s, which are directed 
or controlled by uninspired se
cretaries with no vision or en
thusiasm, who tend to cramp 
and restrict an ambitious group 
rather than to help it grow. I 
am glad to see that the guild 
is an independent organization. 
Note the emphasis on coopera
tion! In these uncertain times, 
a lone individual must strug
gle desperately for succcess, if 
he has no pull or influence. It 
is foolish to struggle on alone 
when one can cooperate with 
others for success.

We hope the Guild will try 
to establish local groups in Bos
ton, Chicago and other large 
cities. In those communities 
where there are not enough 
Lithuanian musicians to form 
a Lithuanian Guild, a general 
group, comprising people of 
varied ancestry, can be formed.-

Today we must not only 
cooperate with our own Ikind 
but also with other ethnic 
groups in this country. Profes
sionals should cooperate with 
other talented people with in
terests similar to their own. 
There is nothing to stop any 
American-Lithuanian, with ini
tiative, from organizing either 
a^pecial Lithuanian group or 
a general group of people in
terested in law, government, 
education, art, drama, writing, 
radio, movies, or science, etc. 
A practical purpose is essential 
for the success of a professional 
group.

In a future article I will de
scribe The Writers’ Cooperative 
Group, which was formed in 
New Haven, last Match. There 
is no reason why some enter
prising American Lithuanian 
writer can’t start up a writers 
group in his locality.

ring which'Lithuania became 
the battleground of the Rus
sian and German armies: not 
even Belgium suffered more; 
towns, churches, manors, farm
steads, bridges. railways—all 
were destroyed by conflagra
tions or engines of war. From 
1915 began the, German mili
tary occupation which cost Lith 
uania 25 percent of her forests, 
nearly all her* live stock, ruined 
her industry, swept her bare. 
The issue of the war was still 
uncertain, but there was a re
volution in Russia; another bid 
for freedom must be made’ 
Much against the wishes of the 
Government of Occupation, on 
the 16th of February, 1918, in 
the old capital, Vilna, the Lith
uanian Council, constituted un
der heaven knew what difficul
ties. proclaimed the reconstruc
tion of Lithuania as an inde
pendent state.

Lithuania had regained her 
independence. But the Ger
mans still held the land, there 
was no money, no administra
tion. no army and a war-worn 
land.-But “where there’s a will 
there’s a way.” Lithuanians 
from all corners of the globe 
sent money or fame themselves. 
Against innumerable odds, a 
government was formed, an ad
ministrative apparatus esta
blished. volunteers flocked to 
the army (ex-soldiers with guns 
salvaged from the Russian ar
my, raw country lads in home- 
spun with farm horses to form 
the cavalry, school boys, griz
zled farmers). The (new Re
public began to function.

But Lithuania's difficulties 
were not yet ended. The army, 
barely organized, had to de
fend the country against the 
German-Russian troops of Ber- 
mondt-Avalov arid von de 
Goltz, against the Bolshevists 
and finally, against Lithuania’s 
old allies, the Poles, who. ju
bilant at the recovery of their h 
own freedom, grudged that of

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar!_

LISAUSKO ANGLIŲ CO.

335 Union Avenue, 
Nes kainos nuo spalių 1 

pabrangs.

Telefonuokite tuojau
EVergreen 7-7550

d.

was empty. Nevertheless 
had to poke in the dark- 
with their swords, then 

secretary told

York. New York.
Peter Maciulakis, Kaunas, 

Lithuania.
R. Kurdinaitis, Brooklyn.

New York.

ness 
left.

- * - 1 me that he did not have time
zations had been formed. That to warn me but had cautioned 
is all we wanted to know. At tbe officer in charge of the 
a special meeting hurriedly scorch party lobe 'cr\ ^re
called together we took up a This was accepted by

; that individual as a warning
I J from his immediate superior

that he did not wish for some 
reason to have any incriminat- 

j ing evidence found.

| (To be continued)

----------  Į and prosperous New Year. Our
And now, before we close next appearance will be on the 

the covers of our second vo- j first page of tbe third volume of 
lume, I’d like to make a sincere VlENYBE’s English Section.

U.S.A, during the past fifty 
years. It will take him several 
years to complete this vast un
dertaking. Each section of his 
book will describe one racial 
group, its history and strug
gle. The part the Lithuanians 
have played in this country will 
naturally be written up in his 
manuscript.

Since this book will publi
cize each ethnic group and its 
contribution to the wealth and 
culture of the nation, we should 
be willing to help Mr. Adamic 
by giving him tbe necessary in
formation about our history 
and our problems.
• Mr. Adamic has sent out an 
appeal to the editors of many 
foreign language newspapers. 
Some of them have already 
printed his letter, either in in
stallments or complete.

When this important pro
ject is completed and published 
(sometime after 1941) we will 
be curious to see how we Lith
uanians compare with other

thuanians, as well as any other 
racial or national minority, 
face individual problems that 
can only be settled by unified 
cooperation, through newspa
pers. organizations, etc. This 
cooperation is gradually being 
achieved by organizations such 
as the LDS, 
Knights of 
are several 
groups, but
part in general Tfrork among 
Lithuanians. The clannish 
group is the bane of Lithua- 
rtian-Americaris. — In the field 
of journalism the outlook is — 
much brighter, but still the - 
field is Barely fduched’’. Walter £ 
Kubilius.

the SLA and the 
Lithuania. There 
other isolated 
they seldom take

the Lithuanians and still 
dreamed of renewing the old 
union. On July 12th, 1920, a 

i treaty was signed with Russia 
which renounced all rights to 
Lithuania and fixed her fron- 

| tiers, giving her an area of 83,' 
: 000 sq. kilometers, with Vil- 
j nius as her capital. On October 
i 7th, 1920, under the auspices

treaty was signed with the 
Poles at Suvalki. which also left 
Vilna to Lithuania. Two days 
after the Poles seized Vilna and 
occupied a third of the Lith
uanian \ territory. The: League 
of Nations denounced this act 
of violence, the whole world 
sympathized with Lithuania 
but—the Poles kept Vilna. As 
a i protest against this unpro
voked act of violence Lithuania 
broke off all relations with Po
land.

Paging the Sand-Lot 
Kids

NEW YORK.—The “sand, 
lot kids" of America are to 
have their innings in the Aca
demy of Sports at the New 
York World’s Fair 1939: it is 
announced by Grover A. Wha
len, President of the Fair. In 
a “school term” covering the 
period of Fair operation, there 
will be free instruction in base
ball by such “professors“ as 
Joe McCarthy. Lou Gehrig,

Van der Meer. Burleigh Grimes, 
“Dizzy” Dean. Hank Green
berg, Jimmy Foxx, Joe Di Ma
ggio, Bob Feller and Mel Ott. 
Classes are to be held in June, 
July, August and September of 
next year.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkfl? uvo Vliliamcburgo of*** I 

522 BEDFORD AVE

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVetfreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS:

□co 1 vai. iki 3 vai. p. p.
ir ddo 7 v. vak. iki 8 rak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

Clement Voketaitw 
ADVOKATAS 

*0 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y. 

T<l TrUarfa 5-3622

158 GRAND STREET.

Stanley Sibelius.
4

BROOKLYN

Muite and Dancing

LABOR 1
SALE IR PARKAI

Vedi jas J. H. HOFMAN
947-959 Willoughl

BROOKLYN. N. Y.

Didelės it mažos salės baloms, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražia

NEW YORK —The exten- ■ 
sive music program of the New K 
York Worlds Fair 1939 is to IS 
indude opera, symphony, cho
ral and religious musical pre
sentations, light opera, folk 
music, ballets and the dances of

I ME ’ * ' JMHį

thi* country aad other nations.iSHnMBKMHKK as-a as■■■■■MH
Ttfofoftat STagg 2-11
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Vienybe
Didelis Naujų Metu j PASITRAUKIA iš PAREIGU 

sutikimo balius PATCHOGUE, L. I. — 
Gruodžio 1 7 d. teisėjas Furman 

Kaip kiekvienais metais taip priėmė 37 naujus piliečius, tarp 
šįmet Moterų Vienybė rengia ■ ii za t,
didžiulį Naujų Metų sutikimo Orient Point, L. I., J. Domark, 
balių. Balius įvyksta šį šešta- i E- Hampton. L. L, P. Bush, 
dienį, gruodžio 31 d. puošnioje 
Knapp Mansion salėje, 554 Bed J 
foįd Ave., Brooklyne.

’ šokiams gros didelis moder- į 
nūs orkestras ir tęsis iki vėlyvo 
ryto. įžanga $3.50 asmeniui. į 
Baliaus pradžia 8 vai. vak. rasti kokų kliūtį, ir sutrukdyti 

Maloniai kviečiame plačią lie-1 aplikantui pereiti. Kartais dėl 
tuvių visuomenę dalyvauti šia- kokio neaiškumo patardavo 
me didžiuliame Nauju Metų su- | klerkai pasidarbuoti, kad apli
pkime ir linksmoje nuotaikoje; kantas nesugaišuotų per daug 
praleisti senuosius ir sutikti Į savo darbo valandų. Bet tuos, 
naujuosius metus. Gautas ba 
Haus pelnas bus skiriamas lab 

’darybės tikslams.
Moterų Vienybė.

Shelter Island, L. I.
Teisėjas Furman, tai tikras 

‘ tėvas naujų piliečių, kartais ne- Į

NEW JERSEY RADIJO 
KONCERTAS

filį/
i

NEW JERSEY LIETUVIŲ 
DOME!

Autom obiiiu š vininiams 
svarbu (Žinoti, kad yra prail
gintas laikas dėl išėmimo fre 
gistracijos numerių ir automo
biliams valdyti leidiny Pir-

kiekvienas automobiliaus valdy- | 
tojas turėdaVo gauti leidimą . 
valdyti-vairuoti automobilį tar- Į 
pe gruodžio mėn. 15 ir sausio! 
mėn. 1 dienos. Dabar tas yra

kuriems tekdavo labai bijotis.: pakeista sekančiai: nuo vasario

NAUJU METU D 1| |||«? 
"" SUTIKTUVIŲ DHL! UU

RENGIA

MOTERŲ VIENYBE
kad gali kartais neperleisti, bet !-m°s dienos bus galima gauti ------ ----
šiam teisėjui nerūpėjo, kad su-j registracijos numeriai ir leidi-1 , - •_ _ _

‘ • 1 mai vairuoti, kuriuos bus gali- negalėjo kranlo.
ir leidi-i stipriai banguojant jis niekaip

KNAPP MANSION SAL£JE
554 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y

ŠEŠTADIENI,

Gruodžio-Dec.31
Visas pelnas skiriamas labdarybei

Įžanga $3.50 Pradžia 8 v. v.

j kurie buvę, kaip nors nusikal
tę, tai jau tokiam aplikantui ne
buvo smagumų.

Labai daug kartų teko būti 
liudininku pilietybės reikale, tad 
aš labai gerai permačiau šio tei
sėjo mandagumą, nes liudijant 

: 20-čiai aplikantų. nei vieno ne- 
! atmetė. Vargu kada nors teks

ma naudoti nuo kovo mėn. I 5 
d., o nuo balandžio l -mos die
nos būtinai visi privalo turėti 
1939 metų registracijos nume 
rius ir leidimus vairuoti.

A. S. Trečiokas.

PASKYRĖ 28 MILIJONUS 
NAMŲ PAŠALPAI

New Yorko miesto savival-

Jis sukaupęs paskutines jė

New Yorke automobiliu nelai
mių buvo 555, mirčių 14 ir su- 
sižeidimų 683.

Palyginus su pereitų metų da 
viniais rodo, kad šiais metais 
nelaimingų atsitikimų skaičius 
sumažėjęs, negu, kad pereitais 
metais.

Būk tikras, kad pirksi sau vyną ir 
degtinę žinomoje Krautuvėje

MIRĖ

Gruodžio mėn. 25 d. mirė

New Jersey hetuvių radijo mandagu tcisėja čia pama.
programos parengimas. kuris | nes jjs Su gruodžlo 3 į die.
tttrėjjs įvykti sausio 22 d.eną1 pabaigia teisėjo pareigas, nes 
perkeliamas viena savane anks- jau 70 metu Gai]a ka(J jįs

t.y. į sausio 15 dieną. palieka. ‘ j £
Kad išvengti nesusipratimų, nes

vinejami ir apgarsinimai iška- AUTOMOBILIAMS VALDY- 
bįnėti, New Jersey lietuvių ra-1 J J LEIDIMAI
dijo programos vedėjas prašo \ 
pranešti visuomenei apie šį kon-;
certo-ban kieto pakeitimą.

REIKALINGAS linotypistas mokąs lie
tuviu kalbą. Kreiptis Lithuanian Press

Corp, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
TtL: EVergreen 7-7840

Kitiems metams nauji leidi
mai valdyti automobilius ir ki
tas susisiekimo priemones pra
dėti išduoti nuo vakar dienos 
ir Susisiekimo biuro ir policijos 
stotys buvo pilnos žmonių.

Nauji leidimai turi būti išsi- 
imami iki Naujų Metų ir įeina 
į galią nuo naujų metų vidur
nakčio.

1

poms bedarbiams. Ši pašalpa 
bus nunaudota trijų mėnesių 
bėgyje—sausio, vasario ir ko
vo mėnesiais. Žiemos mėnesiais 
pašalpos išleidžiama daugiaus.

rūbai, įkuras ir kitkas. Per pir
ma 1939 metu ketvirti bus iš
leidžiama 9 milijonai dolerių 
kas mėnesį.

PER NAKU KOVOJO SU 
BANGOMIS

Sušalęs ir pusgyvis William 
Judge, 28 metų amžiaus vakar

nieko negalėjo padaryti. Per 
naktį stiprus žiemių vėjas pūtęs 
nuo kranto jūros link neleido 
jam išplaukti pakraštin. Kada 
ryto metu buvo pastebėta, kad 
Judge nėra laive pradėta ieškoti? 
Vienas iš laivo jūrininkų per 
žiūronus pastebėjo, kad mažas
laivelis, apie pusės mylios atstu- Juozas Babonis, 67 metų am 
me nuo kranto plūduriuoja nie- žiaus. Velionis gyveno 390 
keno nevaldomas. Privažiavus Crescent St. Brooklyne. Kūnas 
prie laivelio William Judge bu-; buvo pašarvotas pas graborių 
vo rastas gulintis laivelio dug- jUOzą Garšvą.
ne, pusiau sušalęs. Nuvežus į‘ Laidotuvės įvyko ketvirtadie- 
ligoninę, jis po trumpo laiko nį grUodžio 29 d. Palaidotas
atsigavo.

ŠVENČIU NELAIMĖS 
MIRTYS

IR

Cypress Hills kapinėse.
Laidojimo reikalais rūpinosi 

graborius Juozas Garšva.

Praėjusių švenčių metu va-1 
žiavimo Lėliuose ir miestų gat-! 
vėse įvyko nelaimių su 
biliais, kur prarasta

Saugumo biuro ir

automo- 
nemažas

policijos
buvo išgelbėtas iš mirties nagų. ■ daviniai patiekti rodo, kad per
po ištisos nakties kovos su siun- 
tančiomis bangomis, Jamaicos 
pajūryje. William Judge ma
žu laiveliu kėlėsi į krantą, iš lai-

šias Kalėdų šventes didžiajame

£
vo, kuriame jis dirbo, bet jūrai Į $
........ ■ ....... ........... . t

LAIMINGU NAUJU METU
Linkėdami ar laukdami naudokite gėrimus

LIETUVIŠKO MONOPOLIO

RepublicLiquorStore
415-417 Keap St., Brooklyn, N. Y

X. STRUMSKIS, sav
Lie. L-72

TARZANAS DRĄSUOLIS

t

60. Besiartindama^ Tarzanas 
pamatė merginą gulint ant 
žemės. Liūtė uostinėjo ją. lyg 
ieškodama is kurio galo pra
dėti ją ėsti. Tarzanas suprato, 
kad Mariutė apsvaigusi. Kol 
ji guli nejudėdama, liūtė ne
darys jai nieko. Bet jei tik ji 
p^ijudins tuoj _iehs

Tel.: Ev. 7-2089

Atsargiai, be jokio brazdėji
mo, Tarzanas prisiartino prie 
liūtės iš užpakalio. Laikyda
mas savo peilį prirengtą smū
giui. Tarzanas pritūpė, paskui 
šoko j orą ir užkrito liūtei tie
siog ant nugaros. Liūtė nesu
spėjo nei atsisukti, kaip Tar
zano peilis įsmigo jai į širdį. 
Liūtė krito negyva.

S
l.s

NAMŲ DAŽYTOJAS IR 
DEKORUOTOJAS

Atlieka darbą gerai ir atsako- 
mingai. Jei kas duos darbo virš 
S100. tai vienas kambarys dykai 
bus išdekoruojamas.

F. RADIŠAUSKAS 
234 LINDEN ST. BROOKLYN. N. Y.

TEL.: JEFFERSON 3-9228

j MANHATTAN LIQUOR
I Krautuvė yra didžiausia ir parduoda 

žemiausiomis kainomis visame
Williamsburgbe

264 GRAND ST., kampas 
Roebling Str. Brooklyn, N.Y.

SPECIALIS ŠIOS
SAVAITĖS PIRKINYS

AMBER CREAM gryna 
Straight Bourbon degtinė, 
2\A metų senumo. Distilled 
in Pennsylvania. 90 proof. 
79c. pantei, si.49 kvortai.

Didžiausias pasirinkimas 
visokiausių rūšių degtinių 

Tel. EVergreen 7-1645 License No. L886

4

&

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminam amerikoniško ir 

lietuviško stiliaus valgius. Nuo
latos laikome lietuviškų ko
pūstų su kumpiu ar dešromis. 
Galima gauti Amerikos impor- 
t uotos degtinės, vyno ir gere 

alaus.

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N .J.!

Gruodžio 30 d.------ Lygiai 8:30 vai. vakare
įvyks

KALĖDŲ MUZIKOS VAKARAS
SUSIVIENIJIMO SALĖJE

197 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y-
kviečia

AMER. LIET. MUZIKOS MENININKŲ DRAUGIJA 
ĮĖJIMAS 50 CENTŲ

HYMAN BERGER

PROJECT LIQUORS
SPECIALIAI GERAS PIRKINYS ft

COBBS-CREEK DEGTINĖ
Rcguliarė kaina buvo 
Dabar parduodama tik

245 GRAHAM AVE., 
Tel : EV. 7-2375

uz
SI 89

$1.47
BROOKLYN, N.

L—1370

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Atripeikėjuri Mariutė pajuto 
visas savo jėgas ir atsistojo. 
Nustebusi ji datbar žiūrėjo čia 
į Tarzaną, čia j negyvą liūtę. 
Pagaliau jos nervai neiAsilai- 
kė: ji pradėjo kartu ir verkti 
ir juoktis. Vienas buvo jai aiš- 
ku, kad Tarzanas išgelbėjo ją 
nuo mirties. “Kur Jeffas?“ pa
klausė Mariutė.

Ft * - I -----------------------------------

Tarzanas su Mariute pasisku
bino pas Jeffą. šis gulėjo ne
judėdamas. Tarzanas pasilen
kė prie jo, ieškodamas būdo 
atgaivinti sužeistą j;. Jis juk 
nežinojo, kad pats pasiduo
da į savo mirtino priešo ran
kas. kad pats gelbėjo nuo mir
ties tą, kuris pasirengęs jį nu
žudyti! Tarzanas manė, 
Jeff a* jo draugas.

kad
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Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES
numeryje

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese Iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iŠ 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
BONKUTfiMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 4 7142

ALUS iš krano ir

LAIDOTUVIV DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(AKMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N
z

" Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS 
T. FRED LEFEVRE, Manager 

54-41 72nd STREET. MASPETH. L. L, N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS 
Tel.: Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N Y

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

357 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

Visi Ht laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




